



København 23. september 2010

Til Europaudvalget

Vedr. punkt 1 til Europaudvalgsmødet den 24. september 2010

Concord Danmark har læst rapporten fra High Level Group on Milk (HLG), som skal diskuteres på EU's Rådsmøde nr. 3033 (landbrug og fiskeri) den 27. september 2010. Vi har i den forbindelse følgende bemærkninger, som vi håber at Europaudvalget vil tage med i forbindelse med behandlingen af rapporten på udvalgsmødet den 24. september 2010.

Det er afgørende, at Danmark ser behandlingen af HLG rapporten i lyset af tidligere folketingsvedtagelser, som pålægger regeringen at afvikle den direkte landbrugsstøtte og udfase alle eksportsubsidier og prisstøtteordninger. Forhandlingerne om EU's fælles landbrugsordninger forventes at kulminere under det danske EU-formandskab i foråret 2012 og Danmarks holdninger til EU's landbrugsstøtte vil derfor blive fulgt med stor interesse rundt om i Europa.

Concord Danmark opfordrer derfor Folketingets partier til at stå fast på en hurtig afvikling af den direkte landbrugsstøtte til mælkesektoren.

Concord Danmark fandt det helt uacceptabelt, at EU-kommissionen øgede mælkekvoterne og genintroducerede eksportsubsidier for smør, ost og mælkepulver i 2009. Øgede kvoter og eksportstøtte vil automatisk være et incitament til overproduktion og dermed dumping. Siden genindførelsen af EU's eksportsubsidier er verdensmarkedspriserne på mælk da også faldet markant. Selv små eksportstigninger har stor indflydelse på verdensmarkedsprisen og OECD har derfor advaret kraftigt imod kompensation for lavere priser, idet det skaber et mere usikkert verdensmarked med større prisudsving. For at komme dumpingen af mælkeprodukter til livs er det derfor afgørende, at EU's mælkekvoter bringes i niveau med det reelle forbrug i Europa. Dette har i øvrigt længe været en klar anbefaling fra EU's Rigsrevision.

Concord Danmark opfordrer derfor Folketingets partier til at arbejde for en fastholdelse af EU's mælkekvotesystem efter 2013 og en udfasning af alle former for eksportstøtte senest i 2013.

Det er afgørende at Danmark er opmærksom på EU's forpligtelser ift. at sikre politik-kohærens for udvikling, særligt indenfor handel og Global fødevarerikkerhed, der er to blandt fem særlige prioritetsområder i EU-kommissionens arbejdsprogram, og som Danmarks nye udviklingsstrategi støtter op om. Der er Concord Danmarks opfattelse at flere anbefalinger i HLG rapporten potentielt strider imod EU's forpligtelse på politik-kohærens for udvikling. EU-kommissionen har adskillige gange udtalt, at man forventer en øget mælkeeksport efter udfasningen af mælkekvoterne i 2013, hvoraf hovedparten ender i udviklingslandene. Det er derfor helt afgørende, at EU-kommissionen forpligtes til at udarbejde en tilbundsående undersøgelse af mælkeeksportens konsekvenser for udviklingslandene, som led i den kommende impact assessment af EU's landbrugspolitik, der forventes fremlagt i starten af 2011.

Concord Danmark opfordrer derfor Folketingets partier til at arbejde for, at EU's handlingsplan om, at alle relevante politikområder *proaktivt* skal inddrages i bestræbelserne på at 2015-målene bliver en central del af forhandlingerne omkring EU's fremtidige støtte til mælkesektoren.

Med venlig hilsen


Morten Emil Hansen

Sekretariatsleder, Concord Danmark